
  Uitspraak beroepsinstantie OVB/2019/279 

www.vlaanderen.be 

Vlaamse overheid 
Beroepsinstantie  inzake openbaarheid van bestuur 
en hergebruik van overheidsinformatie 
afdeling openbaarheid van bestuur 
Havenlaan 88, bus 20 
1000 BRUSSEL 
T : 02 553 57 25 
Mail: openbaarheid@vlaanderen.be 
 
Dossiernummer: OVB/2019/279 
 
 

DE BEROEPSINSTANTIE - Afdeling openbaarheid van bestuur 
 
 
Gelet op het Bestuursdecreet van 7 december 2018, titel II, hoofdstuk 3; 
 
Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 19 juli 2007 tot oprichting van de beroepsinstantie inzake 
openbaarheid van bestuur en hergebruik van overheidsinformatie; 
 
Gelet op het oorspronkelijke verzoek van 17 oktober 2019 van xxx gericht aan de stad Landen, tot het 
verkrijgen van een eensluidend verklaard afschrift van : 

1. het Notulenboek van het CBS van het bestreden Besluit dat werd genomen op 18 juni 2019 met 
vermelding van de afwezige, aanwezige en/of verontschuldigde leden van het College welke aan de 
beraadslaging en besluitvorming van 18 juni 2019 deelnamen; 

2. de beslissing van het, door de vergunningverlenende Overheid (in eerste aanleg) aangewezen, 
bevoegd orgaan waarbij de aanvraag van xxx ontvankelijk en volledig werd verklaard; 

3. de omgevingsvergunningsaanvraag zoals ingediend door xxx; 
4. het verslag dat naar aanleiding van de omgevingsvergunningsaanvraag werd opgesteld en 

ondertekend door de Gemeentelijke Omgevingsambtenaar(en) dit alles met het oog op 
beraadslaging & besluitvorming op 18 juni 2019 zoals aan uw College werd voorgesteld cfr. het 
Omgevingsvergunningsdecreet en haar uitvoeringsbesluiten; 

5. het Besluit van 27 september 2019 houdende gunstig advies dat door uw College werd uitgebracht 
in het kader van het administratief beroep met vermelding van de afwezige, aanwezige en/of 
verontschuldigde leden van het College welke aan de beraadslaging en adviesverlening van 18 juni 
2019 deelnamen; 

6. het proces-verbaal opgesteld door de daartoe gemachtigde, beëdigde en politioneel aangeduide 
stedenbouwkundig ambtenaar van de Stad LANDEN, belast & bevoegd tot opsporing en 
vaststelling van inbreuken op de omgevingsvergunningsplicht. 

 
Gelet op de beslissing d.d. 21 oktober 2019 van de stad Landen; 
 
Gelet op het beroepschrift d.d. 6 november 2019 van xxx tegen de beslissing van 21 oktober 2019; 

mailto:openbaarheid@vlaanderen.be


 ////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

// 
 
www.vlaanderen.be/openbaarheid uitspraak beroepsinstantie OVB/2019/279 pagina 2 van 4 
 

 
Gelet op de registratie van het beroepschrift op 6 november 2019; 
 
Gelet op de beslissing van de beroepsinstantie d.d. 5 december 2019 tot verlenging van de termijn om 
uitspraak te doen over het beroepschrift overeenkomstig artikel II.50, §1, tweede lid van het Bestuursdecreet 
van 7 december 2018 (hierna: Bestuursdecreet);  
 
 
Wat de ontvankelijkheid betreft: 
 
Het oorspronkelijke verzoek dateert van 17 oktober 2019. 
 
De beslissing van de stad Landen dateert van 21 oktober 2019. Deze beslissing maakt melding van de 
beroepsmogelijkheden en -modaliteiten, zoals voorgeschreven in artikel II.43, §1, derde lid van het 
Bestuursdecreet van 7 december 2018 (verder ‘Bestuursdecreet’).  
 
Het op 6 november 2019 ingediende beroep is bijgevolg tijdig en ontvankelijk. 
 
Wat de gegrondheid betreft: 
 
Overeenkomstig artikel II.31, eerste lid van het Bestuursdecreet heeft het recht op passieve openbaarheid 
betrekking op bestuursdocumenten. Op grond van deze bepaling is elke instantie in principe verplicht aan 
eenieder die erom verzoekt inzage te geven in, uitleg te verschaffen over of een afschrift te bezorgen van 
de gewenste bestuursdocumenten. De openbaarmaking kan slechts geweigerd worden mits toepassing 
wordt gemaakt van één of meerdere uitzonderingen, zoals gestipuleerd in de artikelen II.33 tot en met II.39 
van voormeld decreet.  
 
 
1. Overzicht van de feiten 
 
xxx vroeg op 11 oktober 2019 aan de stad Landen afschrift van :  

1. het Notulenboek van het CBS van het bestreden Besluit dat werd genomen op 18 juni 2019 met 
vermelding van de afwezige, aanwezige en/of verontschuldigde leden van het College welke aan de 
beraadslaging en besluitvorming van 18 juni 2019 deelnamen; 

2. de beslissing van het, door de vergunningverlenende Overheid (in eerste aanleg) aangewezen, 
bevoegd orgaan waarbij de aanvraag van xxx ontvankelijk en volledig werd verklaard; 

3. de omgevingsvergunningsaanvraag zoals ingediend door xxx; 
4. het verslag dat naar aanleiding van de omgevingsvergunningsaanvraag werd opgesteld en 

ondertekend door de Gemeentelijke Omgevingsambtenaar(en) dit alles met het oog op 
beraadslaging & besluitvorming op 18 juni 2019 zoals aan uw College werd voorgesteld cfr. het 
Omgevingsvergunningsdecreet en haar uitvoeringsbesluiten; 



//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 
 
www.vlaanderen.be/openbaarheid uitspraak beroepsinstantie OVB/2019/279 pagina 3 van 4 

5. het Besluit van 27 september 2019 houdende gunstig advies dat door uw College werd uitgebracht 
in het kader van het administratief beroep met vermelding van de afwezige, aanwezige en/of 
verontschuldigde leden van het College welke aan de beraadslaging en adviesverlening van 18 juni 
2019 deelnamen; 

6. het proces-verbaal opgesteld door de daartoe gemachtigde, beëdigde en politioneel aangeduide 
stedenbouwkundig ambtenaar van de Stad LANDEN, belast & bevoegd tot opsporing en vaststelling 
van inbreuken op de omgevingsvergunningsplicht. 

 
Op 21 oktober 2019 werd het verzoek gedeeltelijk ingewilligd en stuurde de stad Landen een brief aan 
verzoeker waarbij zij liet weten dat de documenten onder nummering 1, 3, 4 en 5 ter beschikking kunnen 
worden gesteld. Deze documenten werden op 30 oktober 2019 via WE-TRANSFER aan verzoeker bezorgd. 
Het gevraagde proces-verbaal onder punt 6 bestaat niet en kan dan ook niet worden afgeleverd. Ook met 
betrekking tot de gevraagde volledig- en ontvankelijkheidsverklaring onder punt 2 vermeldt de beslissing 
dat deze niet werd opgemaakt. Dit wordt evenwel tegengesproken door het verslag van de gemeentelijk 
omgevingsambtenaar waarin staat te lezen dat de aanvraag op 27 mei 2019 volledig en ontvankelijk werd 
verklaard. 
 
xxx vraagt in beroep dan ook de openbaarmaking van de gevraagde ontvankelijkheidsverklaring onder 
punt 2. De beroepsinstantie heeft aan de stad Landen gevraagd om haar dit document te bezorgen.  
 
De stad Landen heeft de gevraagde toelichting verstrekt op 29 november 2019, zodat het thans toekomt 
aan de beroepsinstantie om het beroep ten gronde te beoordelen. 
 
2. De beoordeling door de beroepsinstantie 
 
Uit de toelichting van de stad Landen aan de beroepsinstantie, blijkt dat het volledigheids- en 
ontvankelijkheidsonderzoek niet binnen een termijn van 30 dagen kon worden voltooid zoals bepaald in 
artikel 40 van het omgevingsvergunningsdecreet en dat het dossier vervolgens automatisch in procedure 
wordt gesteld. Op het moment dat het dossier effectief nagekeken wordt, dient dit uitgewisseld te worden 
met het Omgevingsloket en wordt vervolgens deze datum benoemd als de datum waarop het volledig en 
ontvankelijk is. Dit is ook de datum waarnaar verwezen wordt in het verslag van de omgevingsambtenaar. 
De stad Landen geeft toe dat de formulering in het verslag van de omgevingsambtenaar verwarrend kan 
zijn en zal daarom de formulering voortaan aanpassen. Juist daarom maakt de stad geen document op 
indien ze buiten de termijn van 30 dagen gaat.  
 
Aangezien de stad Landen aangeeft dat de volledigheids- en ontvankelijkheidsverklaring in het gevraagde 
dossier niet werd opgemaakt en dus niet bestaat, kan er bijgevolg geen document worden afgeleverd. In 
de gegeven omstandigheden dient de beroepsinstantie het beroep, ongegrond te verklaren. In artikel I.4, 3° 
Bestuursdecreet wordt de term “bestuursdocumenten” immers gedefinieerd als: “alle informatie, ongeacht 
de drager ervan, die in het bezit is van een overheidsinstantie”. Vermits het in casu gaat om een onbestaand 
document, kan een afschrift ervan niet verleend worden. 
 
Na beraadslaging, 



 ////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

// 
 
www.vlaanderen.be/openbaarheid uitspraak beroepsinstantie OVB/2019/279 pagina 4 van 4 
 

 
 

BESLUIT: 
 
 
Het beroepschrift van 6 november 2019 van xxx tegen de beslissing van de stad Landen van 21 oktober 2019 
is ontvankelijk en ongegrond. 
   
 
Brussel, 18 december 2019 
 
 
Voor de beroepsinstantie, 
afdeling openbaarheid van bestuur, 
 
 
Bruno ASSCHERICKX 
Voorzitter 


